
QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 3

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 020/2012 (Proc. 
143957/2012) – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa                    
matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito                      
matricula 54196485
Niele Machado Ferreira                           
matrícula 57194847

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420003
PORTARIA Nº. 261 DE 25 DE JULHO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os 
servidores relacionados abaixo, para atenderem a necessidade 
desta Escola de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 017/2012 (Proc. 
336154/2012) – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE UPGRADE DE 
FUNCIONALIDADES DE SOFTWARE SGC E IMPLANTAÇÃO 
DE DADOS.
Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito                  
matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa                 
matrícula 5890358
Niele Machado Ferreira                         
matrícula 57194847

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA Nº 104, DE 30/07/2012 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419497
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 16.600,00 (Dezesseis Mil, Seiscentos 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e 
II do art. 16 da LOA 2012, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 335041 16.600,00

  TOTAL 16.600,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 334041 14.448,00

141012060113486394 - SAGRI 0101 339014 2.152,00

  TOTAL 16.600,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 419763

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 4/2011
Data de Extinção: 01/08/2012
Justifi cativa: Rescisão contratual amigável, conforme prevê o 
art. 79, II, da Lei nº. 8.666/93.
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Bairro: Umarizal, Endereço: Rua OliveiraBelo, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PA
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira
Extinção de Contrato
Número Publicação: 419771
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 28/2011
Data de Extinção: 01/08/2012
Justifi cativa: Rescisão amigável, conforme art. 79, II, da Lei nº. 
8.666/93.
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Bairro: Umarizal, Endereço: Rua Oliveira Belo, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PA
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419833

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 417220
PORTARIA: 2012/0720

Objetivo: que irá participar da equipe precurssora da Audiência 
Pública de Revisão do PPA 2012-2015, exercícios 2013-2015 e 
OGE 2013 que ocorrerá no referido município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1944
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5095050/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO GARCIA CASTRO 
(Técnico Regional Serviço Público) / 0.5 diárias (Completa) / de 
09/08/2012 a 09/08/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419953

PORTARIA Nº 744, DE 08 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI 041/2012, 08/08/2012 _ G.S.
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora PAULA REGINA CASTRO SOUZA, 
matrícula nº 54183271/12 ocupante do cargo Psicóloga 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento) do vencimento, a contar de 01/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de agosto de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419973

PORTARIA Nº 734, DE 07 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011 
considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e considerando o requerimento do servidor.
RESOLVE:
INTERROMPER a partir de 03/08/2012 o período de gozo 
de férias do servidor MARCELO PASSOS CALANDRINI 
FERNANDES, matrícula nº 57173333/2 ocupante do cargo 
de Técnico de Gestão de Infra-Estrutura, lotado na Gerencia 
de Analise e Acompanhamento Físico - GEFIS, fi cando os dias 
restantes, para serem gozadas a partir de 13/08 a 31/08/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420110

PORTARIA: 2012/0742
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
RICARDO CLAUDINO DA SILVA             Motorista                
57191421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122138566340000    0101000000          339030              
900.00
04122138566340000    0101000000          339036              
100.00
Observação: para ocorrer com Despesas de Material de 
Consumo e Outros Serviços de Terceiros Pessoas Física
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420113

PORTARIA: 2012/0741
Objetivo: a fi m de realizar vistoria técnica dos convênios FDE 
nos referidos municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
jacundá/PA - Brasil
Moju, Goianésia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53100775/EDSON FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR 
(Técnico em Gestão de Infra-Estrutura) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 13/08/2012 a 16/08/2012
57191421/RICARDO CLAUDINO DA SILVA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417328

ATO: PORT. N.º 138
Numero da Dispensa: 6/2012
Data: 07/08/2012
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420006

PORTARIA: 153/2012
Objetivo: Participar de reunião dos representantes estaduais 
sobre a elaboração do Atlas Nacional do Comércio e do Atlas 
Nacional de Serviços.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
7163321/CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS (COORDENADOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 09/08/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419550

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 26/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO UTILITÁRIO 
ESPORTIVO.
Entrega do Edital: A partir de 09.08.2012 nos sites do 
Compraspará e Comprasnet.
Responsável pelo certame: FERNANDA COELHO FONSECA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000       449052                       0101000000          Estadual
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419740

PORTARIA: 123
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor          Matricula
ALMIR SILVA DA CUNHA                  Gerente da UAGRO de Ananindeua 58903831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0101000000          339030              
2,120.00
20122129745340000    0101000000          339036              
1,300.00
Observação: Para arcar com despesas de revisão do trator New 
Holland 7630, com RP 15772, da UAGRO de Ananindeua.
Ordenador: CREEDEN GAUCH


